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KAPITEL III    

DANSK VÆKST SIDEN KRISEN 

III.1 Indledning 

Danmark blev som de fleste andre vestlige lande ramt af et 
markant økonomisk tilbageslag i 2008-09. De foregående år 
var præget af en overophedning af økonomien, som det også 
var tilfældet i andre lande. I det danske tilfælde kom det 
særligt til udtryk på arbejdsmarkedet og på boligmarkedet. I 
forbindelse med finanskrisen og det medfølgende tilbage-
slag faldt boligpriser, beskæftigelse og produktion derfor 
kraftigt. Den økonomiske genopretning begyndte i 2010, 
men seks år senere er dansk BNP fortsat under før-
kriseniveauet, jf. figur III.1. BNP er vokset væsentligt mere 
i flere af de lande, Danmark normalt sammenlignes med.  
 
 

Figur III.1 BNP 

 

Anm.: Seneste observation er 4. kvartal 2015 for Danmark og Sverige
og 1. kvartal 2016 for de øvrige. 

Kilde: Macrobond. 
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Aktivitetsfremgangen i Danmark siden 2009 er ikke kun 
afdæmpet, når der sammenlignes med udviklingen i Sveri-
ge, Storbritannien, Tyskland og USA. Også når der sam-
menlignes med en større gruppe af lande, har væksten i 
BNP pr. indbygger været lav siden 2009, jf. figur III.2. Det 
er imidlertid vigtigt at bemærke, at udviklingen ikke nød-
vendigvis afspejler en særlig udvikling i Danmark i årene 
efter 2009. Væksten i Danmark var også lavere end i flere 
andre lande i en længere periode før 2008. Kun i 2004-06, 
under højkonjunkturen, har væksten i dansk BNP fulgt med 
sammenligningslandene. 
 
 

Figur III.2 Årlig vækst i BNP pr. indbygger, 2009-14 

 
 

Anm.: Figuren viser den gennemsnitlige årlige vækst over perioden. 
Kilde: OECD, Economic Outlook 98. 
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Formålet med nærværende kapitel er at se nærmere på den 
danske aktivitets- og velstandsudvikling siden 2009, hvor 
BNP i Danmark nåede et lavpunkt, og at kvantificere, i hvor 
høj grad denne har adskilt sig fra andre lande. Kapitlet ser 
også på, om der kan spores svaghedstegn længere tilbage 
end 2009. 
 
Den svage aktivitetsudvikling i dansk økonomi kan både 
være udtryk for, at den strukturelle vækst har været lav i 
Danmark, og at konjunkturgenopretningen har været svag. 
Kapitlet tager ikke endegyldigt stilling til, om den svage 
udvikling primært afspejler strukturelle eller konjunkturelle 
forhold, men der er indikationer af, at den svage vækst i 
nogen grad er udtryk for strukturelle forhold. 
 
Beregninger præsenteret i kapitlet peger således på, at gene-
relle forskydninger i befolkningens aldersfordeling har re-
duceret den danske vækst i BNP pr. indbygger. Disse for-
skydninger består blandt andet i, at gruppen af 15-29-årige 
nu udgør en større andel af 15-64-årige, mens gruppen af 
30-44-årige udgør en mindre andel. Dette har betydning for 
BNP-væksten, fordi arbejdsmarkedstilknytning, produktivi-
tet og arbejdstid er højere for den sidstnævnte aldersgruppe 
end for den førstnævnte.  
 
Aldersforskydninger har også trukket i retning af lavere 
vækst i andre lande, men forskydningerne har været særlig 
ugunstige i Danmark. Dermed bidrager de også til at forkla-
re, hvorfor den danske BNP-vækst i den betragtede periode 
har været lavere end i en række andre lande. 
 
Indbyggernes forbrugsmuligheder og velfærd afhænger 
imidlertid ikke blot af udviklingen i BNP, men også af en 
række andre forhold. I kapitlet illustreres det, at når der 
tages højde for nogle af de forhold, der bestemmer den sam-
lede velstandsudvikling, tegner der sig et mindre negativt 
billede af udviklingen i dansk økonomi. Dette skyldes en 
relativt gunstig udvikling i det danske bytteforhold og netto-
indkomst fra udlandet. Disse forhold udgør en væsentlig 
nuancering af billedet af udviklingen i dansk økonomi de 
senere år.  
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I afsnit III.2 sammenlignes BNP-udviklingen i Danmark 
med et bredt udvalg af lande. Der foretages desuden en 
opdeling af BNP-væksten i bidrag fra produktivitet, er-
hvervsfrekvens, arbejdstid mv. I afsnittet undersøges det 
også, om Danmark de senere år er vokset langsommere, end 
hvad der kunne forventes på baggrund af udviklingen i  
andre lande. I afsnit III.3 undersøges det, i hvor høj grad 
ændringer i befolkningens aldersfordeling kan bidrage til at 
forklare den relativt svage danske aktivitetsudvikling. I 
afsnit III.4 belyses udviklingen i den samlede velstand, når 
der tages højde for såvel indkomst fra udlandet, alders-
forskydninger som bytteforholdsændringer. I afsnit III.5 
sammenfattes kapitlet. 

III.2 Dansk BNP-vækst i internationalt per-
spektiv 

Væksten i dansk BNP og BNP pr. indbygger har været  
væsentligt lavere i årene efter finanskrisen end i de lande, 
Danmark ofte sammenlignes med, jf. figur III.3. Væksten 
var også lav i årene før krisen – kun i årene 2004-06, hvor 
dansk økonomi blev overophedet, formåede væksten i 
Danmark at følge med væksten i udlandet.  
 
 

Figur III.3 BNP og BNP pr. indbygger 

BNP  BNP pr. indbygger 
 

 

 

Kilde: Macrobond og Verdensbanken, World Development Indicators. 
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Den danske vækst fremstår også lav, når den sammenlignes 
med et bredere udvalg af lande. Blandt 26 EU- og OECD-
lande har kun otte lande haft en lavere vækst i BNP pr. ind-
bygger i perioden 2009-14. De 26 EU- og OECD-lande er 
vist i figuren herunder. Landene er udvalgt ud fra en  
formodning om, at EU- og OECD-lande generelt ligner  
Danmark og ud fra et hensyn til datatilgængelighed, da de 
indgår i analysen nedenfor. Med undtagelse af Finland og 
Holland er det kun de alvorligt statsgældskriseplagede  
lande, der har klaret sig dårligere end Danmark. Den danske 
vækst hører også til blandt de laveste i perioden 2000-14, jf. 
figur III.4. Det er således uomtvisteligt, at den danske vækst 
har været meget lav i en årrække. 
 
 

Figur III.4 Vækst i BNP pr. indbygger, pct. 

2000-14  2009-14 
 

 

 
 

Anm.: Figuren viser gennemsnitlig årlig vækst. 
Kilde: OECD, Economic Outlook 98 og Verdensbanken, World Development Indicators. 
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Det kan imidlertid ikke uden videre forventes, at den danske 
vækst ligger helt i toppen blandt de 26 lande. En årsag hertil 
er, at BNP pr. indbygger er noget lavere i nogle af sammen-
ligningslandene, blandt andet fordi uddannelsesniveauet, 
kapitalmængden pr. arbejder og anvendelse af ny teknologi 
befinder sig på et lavere niveau. Dermed er potentialet for 
forbedringer af produktiviteten større i disse lande end i 
Danmark. Flere af de østeuropæiske lande, herunder Polen, 
Tjekkiet og Slovakiet, er eksempler herpå. Det er derfor 
naturligt, at den danske vækst fremstår svag i forhold til 
disse lande. 
 
Dertil kommer, at der selv overfor lande med omtrent sam-
me niveau for BNP pr. indbygger, eksempelvis Tyskland og 
Sverige, kan være betydelige forskelle i blandt andet er-
hvervsstruktur, demografi og konjunkturforløb. Det kan føre 
til betydelige vækstforskelle, så det er ikke indlysende, 
hvilke af landene det reelt er mest rimeligt at sammenligne 
Danmark med. 
 
 
Sammenligning med syntetisk land 
 
I det følgende anvendes en statistisk metode til at afgøre, 
hvilke lande Danmark bør sammenlignes med. Metoden 
kaldes den syntetiske kontrolmetode, jf. Abadie mfl. (2003). 
Metoden tager højde for forskelle i udvalgte økonomiske 
karakteristika mellem landene og det historiske forløb for 
BNP pr. indbygger.  
 
Den syntetiske kontrolmetode går ud på at foretage en 
sammenvejning af BNP pr. indbygger blandt et udvalg af 
sammenligningslande, så der konstrueres et “syntetisk 
Danmark”. Konstruktionen sker, så det syntetiske land  
ligner Danmark mest muligt på en række økonomiske  
karakteristika i en given sammenvejningsperiode. Hvis det 
syntetiske land formår at gengive den historiske udvikling i 
BNP pr. indbygger, kan det anvendes som pejlemærke for 
den forventelige udvikling i årene efter sammenvejnings-
perioden. Hvis dansk BNP pr. indbygger har udviklet sig 
svagere end i det syntetiske land, er fortolkningen, at  
Danmark har klaret sig dårligere, end det kunne forventes. 
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Det syntetiske land beregnes ved en sammenvejning af BNP 
pr. indbygger i de 25 EU- og OECD-lande, som indgik i 
sammenligningen i forrige delafsnit. Blandt de 25 lande 
indgår Holland, New Zealand, Norge og Sverige med store 
vægte i det syntetiske Danmark, jf. boks III.1. I henhold til 
metoden udgør en sammenvejning af netop disse lande et 
relevant sammenligningsgrundlag for Danmark. Det skal 
understreges, at der er betydelig usikkerhed ved metoden. 
Resultatet er således relativt følsomt overfor valget af sam-
menligningslande, sammenvejningsperioden og de økonomi-
ske karakteristika, der vælges som sammenvejningskriterie. 
  

Syntetisk land 
dannes ud fra 25 
sammenlignings-
lande 
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Boks III.1 Beregning med den syntetiske kontrolmetode 

Den syntetiske kontrolmetode er en statistisk metode, som kan anvendes til at 
konstruere et “syntetisk land”, der er en sammenvejning af en række sammen-
ligningslande. Det syntetiske land kan fungere som pejlemærke for den forvente-
lige udvikling i et givet faktisk land. Metoden anvendes her til at konstruere et 
syntetisk land, der tjener som pejlemærke for udviklingen i dansk BNP pr. ind-
bygger. Metoden kan opfattes som et supplement til en subjektiv udvælgelse af 
sammenligningslande. Den er beskrevet og anvendt af blandt andre Abadie mfl. 
(2003) og Abadie mfl. (2015).  

 

Metoden består i at finde de landevægte for en gruppe af sammenligningslande, 
der resulterer i en sammenvejning, som ligner Danmark mest muligt på udvalgte 
økonomiske karakteristika i en given periode. I den konkrete sammenhæng  
anvendes perioden 2000-08 til at finde vægtene. Som økonomiske karakteristika 
kan vælges såvel strukturelle som konjunkturelle forhold, der formodes at være af 
betydning for niveauet for og udviklingen i BNP pr. indbygger. Konkret er foruden 
BNP pr. indbygger valgt fremstillingssektorens størrelse, graden af åbenhed (målt 
ved gennemsnittet af import- og eksportkvoterne) samt udbredelse af internet.  

 

I tabel A herunder er vist vægtene for de lande, der indgår i sammenvejningen 
med en vægt på mindst 3 pct. Beregningen af det syntetiske land er beskrevet 
nærmere i dokumentationsnotatet Beregning af syntetisk land, der kan fås ved 
henvendelse til De Økonomiske Råds sekretariat. 

 

Tabel A Landevægte i sammenvejningerne  

 Syntetisk Danmark 

 ---------------------- Pct. ---------------------- 

Holland 30,0 

New Zealand 13,2 

Norge 25,8 

Sverige 29,0 

Øvrige 2,0 

a) I sammenvejningen indgår 25 EU- og OECD-lande. I tabellen vises kun vægte for de 
lande, som indgår i det syntetiske Danmark med vægte på mindst 3 pct.  
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Boks III.1 Beregning med den syntetiske kontrolmetode, fortsat 

Metodens styrke består i, at den identificerer relevante sammenligningslande på 
baggrund af på forhånd valgte kriterier. Det sikrer, at udvælgelsen af sammen-
ligningslandene hviler på objektive kriterier.  

 

Metoden har imidlertid også en række svagheder, som det er vigtigt at være  
opmærksom på: 

 

• Resultaterne er følsomme overfor valget af, hvilke økonomiske karakteristika 
sammenvejningen baseres på. Problemet opstår, når flere forskellige sam-
menvejninger af lande resulterer i næsten ens gennemsnitlige værdier for de 
økonomiske karakteristika i sammenvejningsperioden. I så fald vil metoden 
identificere en helt anden landesammensætning, hvis der for eksempel ud-
skiftes et enkelt af de økonomiske karakteristika 

• Resultaterne er følsomme overfor, hvilke lande der medtages blandt sammen-
ligningslandene. Det kan ske, at metoden sammenvejer landene helt ander-
ledes, hvis blot ét land tilføjes eller fjernes fra gruppen af sammenlignings-
lande 

• Fortolkningen af en afvigelse mellem dansk og syntetisk BNP pr. indbygger 
er, at udviklingen i dansk økonomi har været særlig. Men hvis enkelte af 
sammenligningslandene vejer tungt i sammenvejningen, kan en sådan afvigel-
se også være drevet af særlige forhold i disse lande fremfor i Danmark. 

 
 
Det beregnede syntetiske land ligner Danmark godt på de 
valgte økonomiske karakteristika, jf. dokumentationsnotatet 
Beregning af syntetisk land, der kan fås ved henvendelse til 
De Økonomiske Råds Sekretariat. BNP pr. indbygger i det 
syntetiske land ligger tæt på niveauet i Danmark i perioden 
2000-08, som er den periode, der er anvendt til at fastlægge 
sammenvejningen af de betragtede lande. Som en kontrol 
af, at det konstruerede lands udvikling kan anvendes som et 
pejlemærke for udviklingen i Danmark efter krisen, er 
sammenvejningen ført tilbage til 1970. Set over hele perio-
den fra 1970 har BNP-niveauet og dermed den gennemsnit-
lige vækst i det syntetiske land svaret til udviklingen i 
Danmark, jf. figur III.5. Det vurderes derfor, at det synte-
tiske land udgør et relevant sammenligningsgrundlag for 
udviklingen i Danmark efter krisen. 
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Figur III.5 Dansk og syntetisk BNP pr. indbygger 

 

Anm.: Figuren viser BNP pr. indbygger i Danmark og i det syntetiske
land. BNP er omregnet til internationale dollar ved brug af
OECD’s PPP-kurser i 2010. Ved denne omregning er væksten i
det købekraftskorrigerede BNP den samme som realvæksten i
BNP i nationalregnskabet. 

Kilde: OECD, Economic Outlook 98, Penn World Tables og Verdens-
banken, World Development Indicators. 

 
 
I årene 2009-14 var den årlige vækst i dansk BNP pr. ind-
bygger i gennemsnit 0,2 pct. Det er 0,4 pct.point lavere end 
i det syntetiske land. Den lavere vækst i Danmark har  
bidraget til, at dansk BNP pr. indbygger er ca. 10 pct. lavere 
end i det syntetiske land i 2014. Selv i betragtning af usik-
kerheden ved metoden er dette en markant forskel, der tyde-
ligt indikerer, at den danske vækst i perioden efter krisen 
har været svagere, end der kunne forventes. Metoden giver 
ikke noget bud på, hvorfor dette er tilfældet. 
 
Beregningen er som nævnt baseret på udviklingen til og 
med 2008. Det skal understreges, at beregningen ikke kan 
tages som udtryk for, at den svagere danske vækst er  
indtrådt på netop dette tidspunkt. Det er veldokumenteret, at 
Danmark internationalt set har haft en relativt lav vækst i 
såvel BNP pr. indbygger som i timeproduktiviteten i en 
længere årrække. Den lavere vækst i dansk økonomi har 
været analyseret af blandt andet Produktivitetskommis-
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sionen (2014) og af Det Økonomiske Råds Formandskab 
(2010). 
 
Dekomponering af BNP-vækst 
 
For at undersøge nærmere, hvad der kan ligge bag den lave 
vækst i Danmark, foretages her en dekomponering af BNP-
væksten i Danmark og i de 25 EU- og OECD-lande.  
Dekomponeringen bygger på, at BNP kan opdeles i følgen-
de bestanddele: 
 

• Timeproduktiviteten (BNP pr. arbejdstime) 
• Den gennemsnitlige arbejdstid 
• Beskæftigede i andel af arbejdsstyrken (ledigheden) 
• Erhvervsfrekvensen (arbejdsstyrken i andel af 15-

64-årige) 
• Andelen af 15-64-årige i befolkningen  
• Befolkningens størrelse 

 
Dekomponeringen er foretaget for perioderne 2000-14 og 
2009-14. Dekomponeringen er beskrevet nærmere i boks 
III.2, og resultatet er vist for samtlige 26 lande i bilag. Man 
skal holde sig for øje, at dekomponeringen alene anvender 
definitionsmæssige sammenhænge og dermed ikke direkte 
siger noget om årsagssammenhængene bag udviklingen. 
Den siger heller ikke noget om, hvorvidt forskellene af-
spejler strukturelle eller konjunkturelle forhold.  
 

Dekomponering 
af BNP-vækst 
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Boks III.2 Dekomponering af BNP-vækst 

BNP kan definitorisk udtrykkes: 

 = ∙ ∙ ∙ ∙ ∙  

 

hvor Y er BNP, H er beskæftigelsen opgjort i timer, L er antal personer i beskæf-
tigelse, LF er antal personer i arbejdsstyrken (dvs. summen af beskæftigede og 
ledige opgjort i personer), NA er antal 15-64-årige, og N er befolkningen.  

 

Af udtrykket ovenfor følger, at væksten i BNP kan udtrykkes: 

 = / + / + / + / + / +  

 

Herved opsplittes væksten i BNP ( ) i bidrag fra væksten i følgende størrelser: 

 

• Timeproduktiviteten ( / ) 
• Den gennemsnitlige arbejdstid ( / ) 
• De beskæftigede i andel af arbejdsstyrken ( / ) 
• Erhvervsfrekvensen ( / ) 
• Andel 15-64-årige ( / ) 
• Befolkningsvæksten ( ) 

 

Bidragene fra de sidste fem elementer udgør til sammen væksten i timeproduk-
tiviteten. 

 

Dekomponeringen kan benyttes til at kaste lys over, på hvilke områder udvik-
lingen i Danmark har adskilt sig fra udviklingen i andre lande. Dekomponeringen 
bygger alene på definitionsmæssige sammenhænge og siger dermed ikke noget 
om de bagvedliggende årsagssammenhænge. 
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Dekomponeringen viser, at den lave danske BNP-vækst i 
perioden 2000-14 omtrent ligeligt kan tilskrives en svag 
vækst i timeproduktiviteten henholdsvis timebeskæftigel-
sen, jf. figur III.6. Timebeskæftigelsen dækker over sum-
men af de øvrige bestanddele i dekomponeringen, dvs. den 
gennemsnitlige arbejdstid, andelen af beskæftigede i ar-
bejdsstyrken (ledigheden), erhvervsfrekvensen, andelen af 
15-64-årige i befolkningen og befolkningen. I perioden 
2009-14 er timebeskæftigelsen også svag, mens time-
produktiviteten fremstår noget stærkere, jf. figur III.7. 
Sidstnævnte er dog drevet af en meget stærk genopretning 
af timeproduktiviteten i 2010. 
 
 

Figur III.6 Vækst i 2000-14, pct. 

Timeproduktivitet  Timebeskæftigelse 
 

 

 
 

Anm.: Figuren viser gennemsnitlig årlig vækst.  
Kilde: Macrobond og OECD, Economic Outlook 98. 
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Figur III.7 Vækst i 2009-14, pct. 

Timeproduktivitet  Timebeskæftigelse 
 

 

 
 

Anm.: Figuren viser gennemsnitlig årlig vækst. 
Kilde: Macrobond og OECD, Economic Outlook 98. 

 
 
Der er bidrag til den svage vækst i timebeskæftigelsen i 
Danmark fra flere af de komponenter, som indgår heri. Ud-
viklingen i erhvervsfrekvensen er særligt iøjnefaldende. I  
perioden 2000-14 havde Danmark den fjerde svageste ud-
vikling i erhvervsfrekvensen, og i årene 2009-14 havde 
Danmark den svageste udvikling blandt sammenlignings-
landene, jf. figur III.8.  
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Figur III.8 Vækst i erhvervsfrekvensen, pct. 

2000-14  2009-14 
 

 

 
 

Anm.: Figuren viser gennemsnitlig årlig vækst. 
Kilde: Macrobond og OECD, Economic Outlook 98. 

 
 
Faldet i den danske erhvervsfrekvens kan særligt tilskrives, 
at erhvervsfrekvensen blandt 15-29-årige er faldet, jf. figur 
III.9. Det kan i et vist omfang forklares med stigende  
uddannelsesaktivitet. Således er andelen af 15-29-årige 
under uddannelse steget ca. 5 pct.point i perioden 2010-14. 
Stigningen er højere end i hovedparten af sammenlignings-
landene, jf. figur III.10. Dermed kan øget uddannelses-
aktivitet også bidrage til at forklare, hvorfor ændringen i 
den danske erhvervsfrekvens fremstår svag i forhold til 
sammenligningslandene. Det stigende uddannelsesomfang 
indebærer på længere sigt formodentlig en opkvalificering 
af arbejdsstyrken, der vil give sig udslag i stigende er-
hvervsfrekvens og BNP-vækst. 
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Figur III.9 Ændring i erhvervs-
frekvensen i Danmark i 
2009-14, pct.point 

 Figur III.10 Ændring i unges uddan-
nelsesfrekvens i 2010-14, 
pct.point 

 

 

 
 

Anm.: De unges uddannelsesfrekvens er defineret som andelen af 15-29-årige under uddannelse.  
Kilde: OECD, Danmarks Statistik og ADAM’s databank. 

 
 
Samlet viser ovenstående, at væksten i dansk BNP pr. ind-
bygger har været lav i perioden 2009-14 i forhold til et bredt 
udvalg af EU- og OECD-lande. Væksten er også lavere end 
i det beregnede syntetiske land, der kan anvendes som et 
pejlemærke for den forventelige udvikling i Danmark. Den 
svage danske vækst skyldes en lav vækst i timebeskæftigel-
sen, der blandt andet skyldes et fald i erhvervsfrekvensen. 
Dette fald kan i et vist omfang henføres til øget uddannel-
sesaktivitet. Timeproduktiviteten voksede relativt hurtigt i 
perioden 2009-14 og bidrager dermed ikke til at forklare 
den relativt svage danske BNP-vækst i denne periode. I den 
længere periode 2000-14 skyldes den svage BNP-vækst dog 
omtrent ligeligt en svag vækst i timeproduktiviteten og 
timebeskæftigelsen. 
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III.3 Aldersfordelingens betydning for væksten 
i BNP pr. indbygger 

Danmark har haft en svag udvikling i BNP pr. indbygger de 
senere år sammenlignet med en række andre lande, jf. afsnit 
III.2. Udviklingen i befolkningens aldersfordeling er et  
strukturelt forhold, der har betydning for væksten i BNP pr. 
indbygger.  
 
I dette afsnit undersøges derfor, hvordan ændringer over tid 
i befolkningens aldersfordeling har påvirket væksten i BNP 
pr. indbygger. Konkret undersøges fire spørgsmål: 
 

1. Hvor meget har ændringer i andelen af befolknin-
gen i de erhvervsaktive aldre (defineret som de 15-
64-årige) betydet for væksten i BNP pr. indbygger? 

2. Hvor meget har ændringer i aldersfordelingen 
blandt 15-64-årige påvirket væksten i BNP pr.  
indbygger? 

3. Hvor meget større eller mindre ville væksten i 
dansk BNP pr. indbygger have været, hvis befolk-
ningens aldersfordeling havde udviklet sig som i en 
række andre lande fremfor som i Danmark? 

4. Hvor meget større eller mindre ville væksten i 
dansk BNP pr. indbygger blive fremover i en situa-
tion, hvor Danmark ville få en udvikling i alders-
fordelingen som i andre lande? 

 
I det følgende afsnit besvares spørgsmål 1 og 2. Herefter 
følger et afsnit, der besvarer spørgsmål 3, og endelig følger 
et afsnit, der besvarer spørgsmål 4. Afslutningsvist følger en 
opsummering. 
 
 
Aldersfordelingens betydning for vækst i dansk BNP pr. 
indbygger 
 
I det følgende delafsnit ses nærmere på, hvordan den danske 
aldersfordeling har udviklet sig, og hvordan udviklingen har 
påvirket væksten i dansk BNP pr. indbygger. 
 

Aldersfordelingen 
kan påvirke  
BNP-væksten  

Afsnittets indhold 
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Andelen af befolkningen mellem 15 og 64 år har siden 2000 
været faldende og lå i 2014 mere end 1 pct.point under  
niveauet i 2009, jf. figur III.11. 
 
 

Figur III.11 15-64-åriges andel af befolkningen 

 

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank samt egne beregninger. 
 
 
Samtidig er der sket en række forskydninger i alders-
fordelingen blandt 15-64-årige. Andelen af 30-44-årige er 
faldet over perioden 2009-14, og i samme periode er særligt 
andelen af 20-29-årige vokset, jf. figur III.12. Faldet i an-
delen af de 30-44-årige og stigningen i andelen af 20-29-
årige er en konsekvens af den ændring i fertiliteten, der 
fandt sted i årene 1970-1994. I Danmark var fertiliteten 
således faldende fra 1970-1983, hvorefter den steg igen. 
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Figur III.12 Ændring i 15-64-åriges 
aldersfordeling, 2009-14

 Figur III.13 Gns. indkomst fordelt på 
aldersgrupper, 2014 

 

 

Anm.: Venstre figur viser, hvor meget de enkelte aldersgruppers andele af alle 15-64-årige har 
ændret sig over perioden 2009-14. Højre figur angiver den gennemsnitlige indkomst i de
enkelte aldersgrupper. 

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank og Statistikbanken samt egne beregninger. 
 
 
Ændringerne i aldersfordelingen blandt de 15-64-årige be-
tyder, at der er sket et fald i andelen af personer med relativt 
høj indkomst og en stigning i andelen af personer med rela-
tivt lav indkomst, idet 20-29-årige har relativ lav indkomst i 
forhold til 30-44-årige, jf. figur III.13. Forskelle i alders-
gruppernes indkomst skyldes blandt andet, at produktivitet, 
arbejdstid og arbejdsmarkedstilknytning varierer på tværs af 
aldersgrupper. Blandt andet finder Feyrer (2007), at alders-
gruppen 40-49-årige har en signifikant højere produktivitet 
end både yngre og ældre aldersgrupper.1 Således må det 
formodes, at udviklingen i aldersfordelingen har haft en 
betydning for udviklingen i BNP pr. indbygger. 
 
I dette afsnit er der foretaget en beregning, som viser, at 
ændringer i aldersfordelingen isoleret set har haft en effekt 
på -0,3 pct.point på den gennemsnitlige årlige vækst i BNP 
pr. indbygger i perioden siden 2000, jf. tabel III.1. Effekten 
af forskydninger i aldersfordelingen er endnu større, hvis 
der udelukkende ses på perioden siden 2009. Den negative 
effekt skyldes både ændringer i andelen af befolkningen i 
aldrene 15-64 år og ændringer i aldersfordelingen blandt de 

 
1 Baseret på amerikanske data finder Feyrer (2007), at en 5 pct. stigning i 
andelen af 40-49-årige i en 10-årig periode kan øge produktivitets- 
væksten med 1-2 pct. om året i de 10 år. 
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15-64-årige. Der er tale om en alt andet lige beregning af, 
hvad væksten i BNP pr. indbygger ville have været, hvis 
aldersfordelingen havde været uændret siden hhv. 2000 og 
2009, jf. nærmere uddybning i boks III.3.  
 
 

Tabel III.1 Aldersfordelingens betydning for den årlige 
vækst  

 00-14 09-14 

 ---- Pct.point ---- 

Samlet effekt -0,3 -0,5 

-heraf effekt af ændring i 15-64-
åriges befolkningsandel 

-0,2 -0,3 

-heraf effekt af ændring i aldersfor-
delingen blandt de 15-64-årige 

-0,1 -0,2 

 

Anm.: Tabellen viser, hvor meget den årlige vækst i BNP pr. indbyg-
ger alt andet lige har været ændret i perioden 2000-14 og 2009-
14 i forhold til en situation, hvor aldersfordelingen havde været
uændret siden hhv. 2000 og 2009. Effekten er opdelt i et bidrag
fra ændringer i 15-64-åriges andel af befolkningen og 
ændringer i aldersfordelingen blandt de 15-64-årige. De nærme-
re beregningsforudsætninger fremgår af boks III.3. 

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank, Statistikbanken og 
egne beregninger. 
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 Boks III.3 Skøn over aldersfordelingens betydning for væksten 

Udviklingen i befolkningens aldersfordeling påvirker væksten i BNP pr. ind-
bygger.  

 

Aldersfordelingens effekt på væksten i BNP pr. indbygger er i beregningen opdelt i 
to bidrag. Det ene bidrag vedrører ændringer i andelen af befolkningen, der  
befinder sig i den erhvervsaktive alder (defineret som de 15-64-årige). Det andet 
bidrag stammer fra, at der blandt de 15-64-årige løbende sker forskydninger på 
tværs af aldersgrupper. Begge bidrag er beregnet for perioden 2000-14 og 2009-14. 

  

Effekten af ændringer i andelen af befolkningen i den erhvervsaktive alder fås ved 
at beregne vækstforskellen i BNP pr. indbygger og BNP pr. 15-64-årige. Med  
afsæt i en antagelse om, at væksten i BNP følger væksten i lønsummen i forholdet 
en-til-en, er der foretaget en beregning af, hvordan udviklingen i lønsummen (og 
dermed BNP) alt andet lige ville have været, hvis aldersfordelingen blandt 15-64-
årige havde været uændret. På baggrund af denne beregning kan vækstbidraget fra 
ændringer i aldersfordelingen blandt 15-64-årige anslås. I beregningen er de 15-
64-årige inddelt i 5-års aldersintervaller (15-19-årige, 20-24-årige og så fremdeles 
op til de 60-64-årige).  

 

Der er endvidere lavet beregninger af, hvad væksten i dansk BNP pr. indbygger 
ville have været, hvis den danske aldersfordeling havde udviklet sig som i andre 
lande over en given periode, og alle andre forhold havde været uforandrede. Da 
udviklingen i aldersfordelingen varierer fra land til land, er der foretaget én be-
regning overfor hvert land, der sammenlignes med. Analogt til ovenstående er  
effekten delt op i to bidrag, og beregningerne følger samme tilgang som beskrevet 
ovenfor.  

 

Beregningerne er nærmere beskrevet i baggrundsnotatet Aldersfordelingens  
betydning for væksten i BNP pr. indbygger, som kan fås ved henvendelse til De 
Økonomiske Råds sekretariatet.  
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Vækstforskelle som følge af forskelle i udviklingen i 
Danmarks og andre landes aldersfordeling  
 
Selvom udviklingen i den danske aldersfordeling lader til at 
have dæmpet væksten i BNP pr. indbygger, kan den ikke 
nødvendigvis bidrage til at forklare, at den danske vækst i 
BNP pr. indbygger har været lavere end i mange andre  
lande. Det skyldes, at ændringen i andre landes aldersfor-
deling også kan have dæmpet væksten i disse lande. Neden-
for undersøges det derfor, hvordan aldersfordelingen i 
Danmark har udviklet sig relativt til andre lande, og betyd-
ningen heraf for de vækstforskelle, der har været mellem 
Danmark og andre lande. 
 
I den vestlige verden har der været en generel demografisk 
tendens i retning af relativt flere ældre i kombination med 
fødselsårgange, der typisk er mindre end tidligere. Det har 
medvirket til, at en række lande i 2009-14 har oplevet et 
fald i andelen af 15-64-årige i befolkningen, og her skiller 
Danmark sig ikke ud, jf. figur III.14.  
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Figur III.14 Ændring i 15-64-åriges andel af befolknin-
gen i 2009-14, pct.point 

 
 

Anm.: Gennemsnit viser gennemsnittet for alle landene i figuren und-
tagen euroområdet.  

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank, OECD, Macrobond og
egne beregninger. 

 
 
Til gengæld adskiller udviklingen i aldersfordelingen blandt 
de 15-64-årige i Danmark sig fra udviklingen i udlandet på 
to punkter i perioden 2009-14. For det første har mange 
lande oplevet et fald i andelen af 15-29-årige, mens  
Danmark har oplevet en stigning. For det andet har  
Danmark oplevet et relativt stort fald i andelen af 30-44-
årige sammenlignet med andre lande, jf. figur III.15. Disse 
forhold trækker begge i retning af en lavere erhvervs-
deltagelse i Danmark end i udlandet. 
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Figur III.15 Ændring i 15-64-åriges aldersfordeling i 2009-14, pct.point 

15-29-åriges andel  30-44-åriges andel 

 

 
 

Anm.: Gennemsnit viser gennemsnittet for alle landene i figuren undtagen euroområdet. 
Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank, OECD, Macrobond og egne beregninger. 

 
 
En beregning anslår, at hvis Danmark havde haft en udvik-
ling i aldersfordelingen svarende til den gennemsnitlige 
udvikling i de lande, der sammenlignes med, ville den årlige 
vækst i BNP pr. indbygger have været ca. 0,4 pct.point  
højere i 2009-14, jf. figur III.16. Effekten er baseret på, at 
alle andre forhold havde været uforandrede.  
 
Dette resultat skyldes overvejende den relative udvikling i 
aldersfordelingen blandt 15-64-årige. Beregningen viser 
således, at den årlige vækst i dansk BNP pr. indbygger i 
2009-14 alt andet lige ville have været godt 0,4 pct.point 
højere, såfremt udviklingen i aldersfordelingen blandt de 
15-64-årige i Danmark havde udviklet sig som den gennem-
snitlige udvikling i de lande, der sammenlignes med. I mod-
sat retning trækker udviklingen i de 15-64-åriges andel af 
den samlede befolkning, som har trukket i retning af en 
højere vækst i Danmark relativt til andre lande. Danmark 
ville således have haft en lavere årlig vækst i BNP pr.  
indbygger på knap 0,1 pct.point i 2009-14, hvis Danmark 
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havde haft en udvikling i 15-64-åriges andel af befolk- 
ningen, som svarede til den gennemsnitlige udvikling for de 
lande, der sammenlignes med. 

 

 

Figur III.16 Effekt på væksten i dansk BNP pr. indbygger, 
hvis aldersfordelingen havde  
udviklet sig som i udvalgte lande i 2009-14, 
pct.point 

 
 

Anm.: Figuren viser, hvor meget den årlige vækst i dansk BNP pr.
indbygger alt andet lige ville have ændret sig, hvis 15-64-åriges 
andel af befolkningen og aldersfordelingen blandt de 15-64-
årige havde udviklet sig som i andre lande i 2009-14. 

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank og Statistiskbanken, 
OECD, Macrobond og egne beregninger. 
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ger også for perioden 2000-14 have været ca. 0,4 pct.point 
højere, hvis Danmark havde haft en udvikling i alders-
fordelingen svarende til gennemsnittet af de viste lande, jf. 
figur III.17. Igen er det særligt forskelle i aldersfordelingen 
blandt de 15-64-årige, der har bidraget til dette resultat. 

 

 

Figur III.17 Effekt på væksten i dansk BNP pr. indbygger, 
hvis aldersfordelingen havde udviklet sig 
som i udvalgte lande i 2000-14, pct.point 

 
 

Anm.: Figuren viser, hvor meget den årlige vækst i dansk BNP pr.
indbygger alt andet lige ville have ændret sig, hvis 15-64-åriges 
andel af befolkningen og aldersfordelingen blandt de 15-64-
årige havde udviklet sig som i andre lande i 2000-14. 

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank og Statistikbanken, 
OECD, Macrobond og egne beregninger. 
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Fremadrettede forskelle i aldersfordelingen i Danmark 
og en række lande 
 
Det er usikkert, hvordan aldersfordelingen fremover vil 
påvirke væksten i BNP pr. indbygger. Det skyldes, at be-
folkningsfremskrivninger er forbundet med væsentlig usik-
kerhed, blandt andet fordi ind- og udvandringsmønstre kan 
ændre sig over tid. Således kan den betydelige indvandring 
til Europa, der finder sted i disse år, ændre de europæiske 
landes befolkningsfremskrivninger betydeligt de kommende 
år. Det er med denne usikkerhed in mente, at der nedenfor 
er foretaget en beregning af, hvordan forskelle i Danmarks 
og andre landes aldersfordelinger fremover vil kunne bidra-
ge til vækstforskelle.   
 
Ifølge nuværende befolkningsfremskrivninger er der ikke 
grund til at tro, at udviklingen i den danske aldersfordeling 
relativt til udviklingen i andre landes aldersfordelinger vil 
bidrage til en lavere vækst i dansk BNP pr. indbygger frem-
over. Således viser en beregning med afsæt i befolknings-
fremskrivninger, at den årlige vækst i dansk BNP pr.  
indbygger ikke ville blive større i 2014-20 i en situation, 
hvor den danske aldersfordeling ville udvikle sig som  
gennemsnittet af de viste lande, jf. figur III.18.  
 
Dette resultat skyldes, at hvis Danmark ville få en udvikling 
i 15-64-åriges andel af befolkningen svarende til gennem-
snittet af de viste lande, ville det medføre en relativt lavere 
årlig vækst i dansk BNP pr. indbygger på ca. 0,2 pct.point. 
Effekten heraf opvejes imidlertid af, at hvis Danmark ville 
få en udvikling i aldersfordelingen blandt 15-64-årige sva-
rende til gennemsnittet af de viste lande, ville det med-føre 
en relativt højere årlig vækst i dansk BNP pr. indbygger på 
ca. 0,2 pct.point. 
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Figur III.18 Effekt på væksten i dansk BNP pr. indbygger, 
hvis udviklingen i aldersfordelingen ville bli-
ve som i udvalgte lande i 2014-20, pct.point 

 
 

Anm.: Figuren viser, hvor meget den årlige vækst i dansk BNP pr.
indbygger alt andet lige skønnes at ændre sig i perioden 2014-
20, hvis Danmark fremover ville få en udvikling i aldersforde-
lingen som i andre lande. Beregningerne er lavet med afsæt i
OECD’s befolkningsfremskrivninger.  

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank og Statistikbanken, 
OECD, Macrobond og egne beregninger. 
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for som den forventede udvikling i Danmark, jf. figur III.19. 
Det skyldes, at andre landes udvikling i 15-64-åriges andel 
af befolkningen ville trække i retning af en relativt lavere 
årlig vækst i BNP pr. indbygger, mens udviklingen i alders-
fordelingen blandt 15-64-årige i disse lande kun i mindre 
grad ville trække i modsat retning.  
 
 

Figur III.19 Effekt på væksten i dansk BNP pr. indbygger, 
hvis udviklingen i aldersfordelingen ville bli-
ve som i udvalgte lande i 2014-50, pct.point 

 
 

Anm.: Figuren viser, hvor meget den årlige vækst i dansk BNP pr.
indbygger alt andet lige skønnes at ændre sig i perioden 2014-
50, hvis Danmark fremover ville få en udvikling i aldersforde-
lingen som i andre lande. Beregningerne er lavet med afsæt i
OECD’s befolkningsfremskrivninger. 

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank og Statistikbanken, 
OECD samt egne beregninger. 
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Opsummering 
 
Samlet set viser beregningerne præsenteret i dette afsnit, at 
den danske aldersfordeling har givet et negativt bidrag til 
væksten i dansk BNP pr. indbygger. Det gælder både i  
perioden 2000-14 og i perioden 2009-14. Resultatet kan 
både tilskrives ændringer i 15-64-åriges andel af befolknin-
gen og ændringer i aldersfordelingen blandt de 15-64-årige.  
 
Samtidig kan det konkluderes, at udviklingen i aldersforde-
lingen i Danmark i højere grad har påvirket væksten nega-
tivt i Danmark end i andre lande. Således ville Danmark 
have haft en årlig vækst i BNP pr. indbygger, der var 0,4 
pct.point højere, hvis Danmark havde haft en udvikling i 
aldersfordelingen svarende til gennemsnittet for de lande, 
der sammenlignes med i afsnittet. Dette gælder både for 
perioden 2000-14 og 2009-14. Det er særligt forskelle mel-
lem Danmarks og andre landes ændringer i aldersforde-
lingen blandt 15-64-årige, der har bidraget til dette resultat. 
 
Fremover er der ikke udsigt til, at forskydninger i aldersfor-
delingen vil trække i retning af, at væksten i BNP pr.  
indbygger bliver lavere i Danmark end i en række andre 
lande. Således anslås det i en beregning, at den forventede 
udvikling i Danmarks aldersfordeling i 2014-20 alt andet 
lige hverken vil bidrage til en relativt høj eller relativt lav 
vækst i BNP pr. indbygger. På den længere periode 2014-50 
vil udviklingen i aldersfordelingen ligefrem trække i retning 
af en højere vækst i Danmark end i udlandet. 

III.4 Perspektiver på væksten i dansk produk-
tion og velstand 

Som det fremgår af kapitlets foregående afsnit, har væksten 
i dansk BNP i en årrække været lavere end i et bredt udvalg 
af sammenligningslande, jf. figur III.20. I dette afsnit under-
søges, hvordan udviklingen i dansk produktion og velstand 
tager sig ud i perioden 2009-14, når følgende forhold ind-
drages: 
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• Befolkningens aldersfordeling 
• Bytteforholdet 
• Nettoindkomst fra udlandet 

 
Afslutningsvis undersøges, hvordan Danmark ligger  
niveaumæssigt i forhold til sammenligningslandene opgjort 
ved købekraftskorrigeret BNI pr. indbygger. 
 
 

Figur III.20 Vækst i BNP pr. indbygger i 2009-14, pct. 

 
 

Anm.: Figuren viser gennemsnitlig årlig vækst. For Grækenland er 
tallet -4,7 pct. 

Kilde: OECD, Economic Outlook 98 og Verdensbanken, World 
Development Indicators. 
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I afsnit III.3 blev det undersøgt, i hvilket omfang ændringer 
i befolkningens aldersfordeling har påvirket væksten i BNP 
pr. indbygger. Ifølge beregningen ville den årlige vækst i 
dansk BNP pr. indbygger have været 0,4 pct.point højere i 
perioden 2009-14, hvis befolkningens aldersfordeling havde 
udviklet sig som i gennemsnittet af sammenligningslandene. 
Det er en mærkbar effekt, der bidrager til at forklare, hvor-
for væksten har været lavere i Danmark end i mange andre 
lande. Aldersfordelingens effekt på væksten i dansk BNP er 
vist i figur III.21 under antagelse af, aldersfordelingen i 
Danmark havde udviklet sig som i de viste lande. 
 
 

Figur III.21 Aldersfordelingens effekt på væksten i dansk 
BNP pr. indbygger, 2009-14 

 

Anm.: Figuren viser den beregnede ændring i den årlige vækst i dansk 
BNP pr. indbygger, hvis befolkningens aldersfordeling havde
udviklet sig som i de viste lande, jf. afsnit III.3. 

 Kilde: Macrobond, Danmarks Statistik, ADAM’s databank, DREAM, 
OECD og egne beregninger. 
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gunstig velstandsudvikling. I sammenligninger af vel-
standsudviklingen bør der i princippet også tages højde for 
en række andre forhold såsom udtømningen af natur-
ressourcer, nedslidning af kapitalapparatet og investering i 
humankapital. Der er imidlertid betydelig usikkerhed ved de 
statistiske opgørelser af disse forhold, herunder beregningen 
af nedslidningen af kapitalapparatet, så disse sammen-
ligninger er vanskelige at foretage i praksis.  
 
En forbedring af bytteforholdet, dvs. forholdet mellem  
eksport- og importpriserne, bidrager alt andet lige til at øge 
velstandsfremgangen. Forbedringen indebærer, at en given 
eksportmængde kan finansiere en større importmængde, 
hvilket giver mulighed for større forbrug og investeringer.  
 
En vedvarende ændring i bytteforholdet kan opstå, hvis 
lande har en stor produktion i brancher, der generelt oplever 
stigende eller faldende priser på deres varer. Medicinal-
industrien er et eksempel på en branche, hvor en stigende 
efterspørgsel, kvalitetsforbedringer, produktdifferentiering 
og patentbeskyttelse har bidraget til en gunstig prisudvik-
ling for producenterne. Modsat er IT-industrien et eksempel 
på en branche, hvor store produktivitetsstigninger og hård 
konkurrence generelt har ført til lave priser. 
 
I årene 2009-14 er der en generel forbedring at spore i det 
danske bytteforhold, omend der er betydelige udsving fra år 
til år. Udviklingen står i kontrast til bytteforholdsforvær-
ringerne i Sverige, Tyskland og USA. Af de viste lande har 
kun Storbritannien haft en større bytteforholdsforbedring 
end Danmark, jf. figur III.22. Den danske bytteforholdsfor-
bedring er ikke isoleret til perioden 2009-14. Betragtes  
perioden siden 2000, har Danmark også oplevet en vedva-
rende bytteforholdsforbedring, og den er større end i nogen 
af de viste sammenligningslande.  
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Figur III.22 Bytteforhold, 2009-14 

 

Anm.: Figuren viser bytteforholdet, dvs. forholdet mellem eksport-
priserne og importpriserne opgjort i nationalregnskaberne. 

Kilde: OECD, Economic Outlook 98. 
 
 
Hvor stor en rolle bytteforholdsændringer spiller for udvik-
lingen i velstanden, afhænger af, hvor meget udenrigshand-
len betyder for økonomien. Der kan skønnes over betyd-
ningen af bytteforholdsændringer ved at opgøre eksport-
mængden som den importmængde, den kan finansiere køb 
af. Derved fås et udtryk for de forbrugs- og investerings-
muligheder, eksporten giver anledning til. Der kan herefter 
beregnes et bytteforholdskorrigeret BNP, hvis vækst kan 
sammenlignes med væksten i BNP, jf. boks III.4. En bytte-
forholdsforbedring vil i så fald optræde som en højere vækst 
i det bytteforholdskorrigerede BNP. 
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Boks III.4 Bytteforholdskorrigeret BNP 

Væksten i realt BNP giver ikke et dækkende billede af velstandsudviklingen, hvis 
den ledsages af en ændring i bytteforholdet (forholdet mellem eksport- og import-
priserne). For eksempel vil en stigning i bytteforholdet indebære, at en given 
mængde eksport kan finansiere en større mængde import. Det forøger landets  
forbrugs- og investeringsmuligheder og dermed velstanden. Denne effekt med-
tages ikke i opgørelsen af realvæksten i BNP, der netop bortrenser priseffekter.  

 

Der kan skønsvist tages højde for denne velstandseffekt ved at bytteforholds-
korrigere eksportmængden ved at deflatere eksportværdien med importpriserne i 
stedet for med eksportpriserne, jf. Nationalbanken, Kvartalsoversigt 4. kvartal 
2006. Konkret beregnes det bytteforholdskorrigerede BNP som: 

 = − +  

 

Her er ,  og X henholdsvis bytteforholdskorrigeret BNP, BNP og eksporten, 
alle opgjort i mængder.  og  er nationalregnskabets deflatorer for henholds-
vis eksporten og importen. Når der deflateres med eksportpriserne i stedet for  
importpriserne, opjusteres eksportmængden, hvis landet har oplevet en bytte-
forholdsforbedring. 

 
 
Bytteforholdskorrektionen, udtrykt som mervæksten i bytte-
forholdskorrigeret BNP i forhold til BNP, er vist i figur 
III.23 for perioden 2009-14. Bytteforholdskorrektionen 
løfter den gennemsnitlige vækst i dansk BNP med godt 0,2 
pct.point årligt. Det er en mærkbar effekt. Bytteforholdskor-
rektionen er gunstigere for Danmark end for hovedparten af 
sammenligningslandene og stiller derfor Danmark mere 
positivt i forhold til disse. 
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Figur III.23 Mervækst i bytteforholdskorrigeret BNP, 
2009-14 

 

Anm.: Figuren viser den årlige mervækst i bytteforholdskorrigeret
BNP i forhold til BNP. 

Kilde: OECD, Economic Outlook 98 og egne beregninger. 
 
 
I sammenligninger af levestandarden i forskellige lande er 
det ikke nok at se på den indkomst, der skabes i økonomi-
erne, og som opgøres ved BNP. Den samlede indkomst, 
bruttonationalindkomsten (BNI), består af BNP og den løn- 
og kapitalindkomst, som økonomien modtager netto fra 
udlandet. Eksempelvis vil en stor nettoudlandsformue  
løbende skabe kapitalindkomst og bidrage til, at BNI over-
stiger BNP. Da denne indkomst kan finansiere forbrug og 
investeringer, bør den i en velstandsmæssig sammenhæng 
indgå på lige fod med indkomsten skabt ved produktionen i 
økonomien.  
 
I perioden 2009-14 var den gennemsnitlige årlige vækst i 
dansk BNI 0,7 pct.point højere end væksten i BNP. Derved 
er den danske indkomst vokset væsentligt hurtigere end  
produktionen. Mervæksten i BNI i forhold til BNP er højere 
i Danmark end i sammenligningslandene, jf. figur III.24. 
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Figur III.24 Mervækst i BNI, 2009-14 

 

Anm.: Figuren viser den årlige mervækst i BNI i forhold til BNP. 
Kilde: OECD. 
 
 
Væksten i den danske nettoindkomst fra udlandet kan i  
væsentlig grad henføres til stigende nettorenteindtægter fra 
den danske nettoudlandsformue. Fra 2009 til 2014 er rente-
indtægterne vokset fra 1,4 pct. af BNP til 3,8 pct., jf. figur 
III.25. De stigende renteindtægter skyldes i høj grad, at  
formuen er øget fra 2,6 pct. af BNP i 2009 til 45,7 pct. i 
2014. Den kraftige forøgelse af formuen afspejler primært 
de store betalingsbalanceoverskud, som Danmark har haft i 
årene efter finanskrisen. 
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Figur III.25 Nettorenteindtægter og udlandsformue 

 

Anm.: Figuren viser Danmarks nettoudlandsformue og nettorente-
betalinger fra udlandet i pct. af BNP.  

Kilde: Danmarks Statistik, ADAM’s databank. 
 
 
Sammenlagt bidrager forskydninger i aldersfordelingen, 
ændringer i bytteforholdet og nettoindkomsten fra udlandet 
til et mere positivt billede af udviklingen i dansk produktion 
og velstand i forhold til sammenligningslandene. Størrelsen 
af de enkelte elementer fremgår af figur III.26. Elementerne 
bidrager til at forklare vækstforskellen i BNP og BNI  
mellem Danmark og de enkelte lande i årene 2009-14. Det 
fremgår tydeligt, at effekterne er positive og af betydelig 
størrelsesorden overfor hovedparten af sammenlignings-
landene. Samlet bidrager effekterne til at forklare 1,1 
pct.point af vækstforskellen i forhold til gennemsnittet af 
landene. 
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Figur III.26 Alder, bytteforhold og indkomst fra udlandet 
i 2009-14, pct. 

 
 

Anm.: Figuren viser gennemsnitlig årlig vækst. Søjlen “Alder” viser, 
hvor meget højere den danske BNP-vækst ville have været, hvis 
befolkningens aldersfordeling havde været som i de enkelte
lande. Søjlerne “Bytteforhold” og “BNI” viser den danske mer-
vækst i disse i forhold til de enkelte lande. Dermed er “Samlet” 
et udtryk for, hvor meget aldersfordelingen, bytteforholdet og
nettoindkomsten fra udlandet tilsammen har bidraget til en bed-
re udvikling i Danmark end i de enkelte lande. 

Kilde: Macrobond, Danmarks Statistik, ADAM’s databank, DREAM,
OECD, Verdensbanken, World Development Indicators og 
egne beregninger.  
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Figur III.27 Vækst i BNP og alderskorrigeret BNP pr. indbygger i 2009-14, pct. 
 

BNP  BNP alderskorrigeret 

 

 
 

Anm.: Figurerne viser gennemsnitlig årlig vækst. For Grækenland er tallene i henholdsvis venstre og
højre figur -4,7 pct. og -5,3 pct. Alderskorrektionen foretages ved for de enkelte lande at
fratrække den mervækst, Danmark ville have haft, hvis den danske aldersfordeling havde 
udviklet sig som i landet, jf. afsnit III.3. 

 Kilde: Macrobond, Danmarks Statistik, ADAM’s databank, DREAM, OECD, Verdensbanken,
World Development Indicators og egne beregninger. 

 
 
I figur III.27 og figur III.28 er vist, hvordan inddragelse af 
de ovenfor nævnte effekter påvirker billedet af den svage  
danske vækst i perioden 2009-14 overfor sammenlignings-
landene. Det fremgår, at den danske BNP-vækst fremstår 
noget stærkere, når der tages højde for udviklingen i alders-
fordelingen. Tilsvarende fremstår velstandsudviklingen 
forholdsvis positivt, når bytteforholdsændringer og netto-
indkomsten fra udlandet medtages. Væksten i dansk bytte- 
og alderskorrigeret BNI pr. indbygger kan således ikke  
siges at være svag i forhold til de 25 sammenligningslande. 
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Figur III.28 Vækst i alders- og bytteforholdskorrigeret BNP og BNI pr. indbygger 
i 2009-14, pct. 

BNP korr. for alder og bytteforhold  BNI korr. for alder og bytteforhold 

 

 
 

Anm.: Figurerne viser gennemsnitlig årlig vækst. For Grækenland er tallene i venstre og højre figur
henholdsvis -5,2 pct. og -4,8 pct. Bytteforholdskorrektionen inddrages ved at tillægge
mervæksten i bytteforholdskorrigeret BNP i forhold til BNP. Tilsvarende inddrages netto-
indkomsten fra udlandet ved at tillægge mervæksten i BNI i forhold til BNP, hvorved det
alders- og bytteforholdskorrigerede BNI fremkommer. 

Kilde: Macrobond, Danmarks Statistik, ADAM’s databank, DREAM, OECD, Verdensbanken, 
World Development Indicators og egne beregninger. 

 
 
Et andet væsentligt forhold at have med i vurderingen af de 
senere års udvikling i dansk økonomi er, at dansk BNI pr. 
indbygger befinder sig på et relativt højt niveau, og at dette 
har været tilfældet i en længere periode. I niveausammen-
ligninger af BNP eller BNI er det hensigtsmæssigt at fore-
tage en købekraftskorrektion, og når denne baseres på 
OECD’s købekraftsfaktorer, ses, at dansk BNI pr. indbygger 
befinder sig på omtrent samme niveau som i blandt andre 
Sverige og Tyskland, jf. boks III.5. Opgjort på denne vis er 
Danmark altså ikke sakket bagud. Det skal dog understre-
ges, at der er betydelig usikkerhed forbundet med opgørel-
sen af købekraftsfaktoren.  
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Boks III.5 Købekraftskorrigeret BNI 

Når den producerede mængde varer og tjenester skal sammenlignes på tværs af 
lande, er det nødvendigt at opgøre disse i sammenlignelige størrelser. En måde at 
opnå det på er at beregne købekraftskorrigeret BNP, jf. Eurostat (2012). Købe-
kraftskorrektionen består i at omregne nominelt BNP til en fælles valuta ved 
hjælp af en købekraftskorrigeret valutakurs, en såkaldt PPP-kurs (Purchasing 
Power Parity). PPP-kursen omregner både til en fælles valuta og korrigerer for 
forskelle i prisniveauer mellem lande. Når nominelt BNP er opgjort i den fælles 
valuta, kan forskelle i såvel niveau som vækst tages som et udtryk for forskelle i 
opgørelsen af de producerede mængder af varer og tjenester. Den købekraftskor-
rigerede valutakurs muliggør også omregning af nominelt BNI til et købekrafts-
korrigeret BNI. Det svarer blot til at købekraftskorrigere BNP og nettoindkomsten 
fra udlandet. 

 

Dansk købekraftskorrigeret BNI pr. indbygger har igennem en længere årrække 
ligget på højt niveau sammenlignet med andre EU- og OECD-lande, og der kan 
ikke spores nogen særlig svag tendens de senere år, jf. figur A. Det afspejler dels 
den danske mervækst i BNI i forhold til BNP, dels at Danmark har oplevet en  
relativt gunstig udvikling i købekraftsfaktoren i forhold til andre lande. 

 

Figur A Købekraftskorrigeret BNI pr. indbygger 

Anm.: Købekraftskorrektionen af BNI er foretaget med OECD’s 
købekraftskorrigerede valutakurser. Korrektionen sker ved 
at anvende de enkelte års købekraftskorrigerede valuta-
kurser. 

Kilde: OECD. 
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Boks III.5 Købekraftskorrigeret BNI, fortsat 

Der ses et tilsvarende billede i en bredere sammenligning. Både i 2009 og i 2014 
lå dansk købekraftskorrigeret BNI pr. indbygger på et ganske højt niveau inter-
nationalt set. Blandt sammenligningslandene er det kun Norge og Luxembourg, 
der ligger på et markant højere niveau end Danmark. USA og Schweiz ligger dog 
også noget højere, jf. figur B. 

 

Figur B Købekraftskorrigeret BNI pr. indbygger, 

 1000 Int. US dollar 

Kilde: OECD. 

 

Det er væsentligt at være opmærksom på, at beregningen af købekraftsfaktorerne 
er forbundet med betydelige statistiske udfordringer. Der er derfor væsentlig 
usikkerhed forbundet med opgørelsen. 
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Samlet set viser gennemgangen i dette afsnit, at væksten i 
dansk produktion og velstand siden 2009 tager sig væsentlig 
mere positiv ud i forhold til sammenligningslandene, når 
aldersfordelingen, bytteforholdet og indkomsten fra ud-
landet inddrages. Det er en væsentlig nuance at have med i 
en vurdering af de senere års vækst i dansk økonomi, og det 
understreger, at BNP-væksten ikke bør tillægges for stor 
betydning. Ligeledes er det væsentligt at bemærke, at det 
danske velstandsniveau målt ved købekraftskorrigeret BNI 
pr. indbygger fortsat er ganske højt i en international sam-
menhæng. 

III.5 Sammenfatning og perspektivering 

Danmark blev som de fleste andre vestlige lande ramt af et 
betydeligt økonomisk tilbageslag i slutningen af forrige årti. 
Siden da har væksten i Danmark været lavere end i en lang 
række lande. En statistisk analyse i kapitlet finder, at den 
årlige danske BNP-vækst siden 2009 har været knap ½ 
pct.point lavere end i sammenlignelige lande. Kapitlet har 
haft fokus på perioden siden 2009, hvor den danske produk-
tion nåede bunden efter tilbageslaget, men den danske 
vækst fremstår også lav i et længere perspektiv. 
 
Den relativt svage danske vækst siden 2009 kan i høj grad 
tilskrives en dårlig beskæftigelsesudvikling. Dette afspejles 
i en svag udvikling i arbejdsstyrken, mens ledighedsudvik-
lingen omvendt har været relativt gunstig i Danmark. Bag 
udviklingen i arbejdsstyrken ligger navnlig en svag udvik-
ling i den danske erhvervsfrekvens.  
 
Produktivitetsudviklingen i perioden siden 2009 fremstår på 
niveau med udviklingen i mange andre lande. Dette skyldes 
i høj grad, at produktivitetsvæksten i Danmark var særligt 
høj i 2010, og at produktivitetsvæksten har været lav i de 
fleste lande siden 2009. Det ændrer dog ikke ved indtrykket 
af en underliggende svag dansk produktivitetsudvikling, 
som fastslået af blandt andre Produktivitetskommissionen.  
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Betydning af demografi og uddannelsesvalg 
 
Den relativt svage udvikling i erhvervsfrekvensen siden 
2009 kan især tilskrives en mindre deltagelse på arbejds-
markedet blandt 15-29-årige. Det indikerer, at en betydelig 
del af den svage udvikling i erhvervsfrekvensen skyldes en 
øget tilgang til uddannelse. Dette understøttes af, at antallet 
af studerende udenfor arbejdsstyrken er steget med 120.000 
siden 2007. Tal fra OECD viser desuden, at stigningen i 
andelen af 15-29-årige under uddannelse over perioden 
2010-14 er større i Danmark end i de fleste andre OECD-
lande. 
 
Dette illustrerer et potentielt modsætningsforhold mellem 
vækst på kort sigt og på lang sigt: Personer under uddannel-
se har typisk en begrænset tilknytning til arbejdsmarkedet, 
men til gengæld erhverver de kompetencer, der øger deres 
produktivitet og dermed væksten på lang sigt. 
 
Beregninger præsenteret i kapitlet tyder desuden på, at  
ændringer i befolkningens aldersfordeling yder et bidrag til 
at forklare den relativt svage udvikling i dansk BNP. Når 
ændringer i aldersfordelingen påvirker udviklingen i BNP, 
skyldes det blandt andet, at produktivitet og arbejdstid  
varierer på tværs af de enkelte aldersgrupper. I særdeleshed 
er andelen af 15-29-årige steget kraftigere i Danmark end i 
de fleste andre lande siden 2009. Denne aldersgruppe er set 
under ét kendetegnet ved en relativt lav værdiskabelse pr. 
person – blandt andet fordi en stor andel af gruppen er  
under uddannelse. Omvendt er andelen af personer i alderen 
30-44 år, som udgør nogle af arbejdsmarkedets kerne-
tropper, faldet mere end i andre lande. 
 
Beregninger i kapitlet viser, at disse forskydninger har  
reduceret den årlige vækst i Danmark med 0,5 pct.point 
siden 2009. Aldersforskydninger har også reduceret væk-
sten i BNP i mange andre lande, men i et mindre omfang 
end i Danmark. Udfordringen med at forstå baggrunden for 
Danmarks relativt lave vækst siden 2009 bliver derfor  
mindre, når der korrigeres for forskydninger i alders-
sammensætningen. Også set over en længere periode,  
eksempelvis siden 2000, har demografiske ændringer truk-
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ket i retning af, at væksten i Danmark har været lavere end i 
en række andre lande.  
 
At en del af forklaringen på den svage danske vækst skyldes 
forskydninger i aldersfordelingen, er interessant af flere 
årsager. For det første betyder det, at den relativt lave dan-
ske vækst delvist er et midlertidigt, omend ikke kortvarigt, 
fænomen. For det andet betyder det, at den svage danske 
vækst delvist skyldes forhold, der er uden for den økonomi-
ske politiks kortsigtede rækkevidde. Tværtimod kan fæno-
menet tilskrives en stigning i fertiliteten fra midt-1980’erne 
og op igennem 1990’erne. 
 
Udviklingen i den samlede velstand 
 
Udviklingen i BNP er af flere årsager en for snæver indi-
kator for udviklingen i velstand og levestandard på tværs af 
lande. Blandt andet regnes udviklingen i bytteforhold og 
nettoindkomst fra udlandet ikke med i BNP. Når der tages 
højde for disse forhold samt de nævnte aldersforskydninger, 
forekommer den danske udvikling væsentlig mere positiv. 
Det afspejler blandt andet, at Danmark igennem en periode 
har oplevet en gunstig udvikling i bytteforholdet, og at  
stigende renteindtægter fra den voksende udlandsformue 
forøger danske borgeres forbrugsmuligheder. 
 
Selvom den danske velstandsudvikling forekommer mere 
positiv, ændrer det ikke ved, at det stadig er vigtigt at forstå, 
hvorfor den reale danske BNP-vækst har været lav i forhold 
til mange andre lande, også efter der er korrigeret for alders-
forskydninger. Dette er blandt andet interessant, fordi ud-
viklingen i Danmark adskiller sig fra det typiske billede af, 
at bytteforholdsforbedringer er forbundet med stigninger i 
BNP, jf. Easterly mfl. (1993). Kapitlet har ikke præsenteret 
nogen endegyldige forklaringer på den svage danske BNP-
udvikling, men der kan nævnes flere mulige årsager. 
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Øget tilgang til uddannelse 
 
Som nævnt forklarer en øget tilgang til uddannelsessystemet 
formentlig en del af den svage udvikling i erhvervsfrekven-
sen og BNP. Udviklingen i retning af mere uddannelse er 
forventelig i lyset af, at uddannelsesmålsætningerne er  
blevet skærpet. Det reducerer produktionen på kort sigt, 
men bør helt eller delvist blive modsvaret af, at den  
gennemsnitlige erhvervsfrekvens og produktivitet forøges 
på længere sigt. Den øgede tilgang til uddannelse bør kun 
opfattes som et problem, hvis uddannelsesindsatsen ikke er 
samfundsøkonomisk rentabel. 
 
Det er imidlertid også en mulighed, at det øgede antal  
studerende udenfor arbejdsstyrken delvist afspejler, at nogle 
personer har reageret på den svage konjunktursituation ved 
at afstå fra at deltage på arbejdsmarkedet, eksempelvis ved 
at udskyde studiefærdiggørelsen. I det tilfælde kan faldet i 
erhvervsfrekvensen til en vis grad ses som et udslag af en 
svag efterspørgselsudvikling. Det taler imidlertid imod  
denne forklaring, at det generelle ledighedsniveau har været 
relativt lavt i Danmark. Beregningen af den strukturelle 
arbejdsstyrke, der præsenteres i kapitel I, peger således på, 
at kun en relativt lille del af stigningen i antallet af stude-
rende udenfor arbejdsstyrken kan tilskrives konjunktursitua-
tionen: Af de 73.000 ekstra studerende udenfor arbejds-
styrken, der er kommet i perioden 2009-14, anslås 12.000 at 
være som følge af konjunktursituationen. 
 
Finanspolitikkens betydning 
 
En anden mulig forklaring på den svage udvikling i BNP 
kan være den førte finanspolitik. Blandt andet fulgte  
regeringen i 2010 EU-henstillingen om at stramme finans-
politikken over perioden 2010-13 som konsekvens af ud-
sigten til, at det offentlige budgetunderskud ville overskride 
3 pct. af BNP. Stramningen kom på et tidspunkt, hvor  
opsvinget var meget skrøbeligt. 
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Andre lande har dog også strammet finanspolitikken over 
perioden. Anvendes ændringen i OECD’s vurdering af den 
primære strukturelle saldo som mål for den diskretionære 
finanspolitik, er der ingen tegn på, at finanspolitikken er 
blevet strammet mere i Danmark end i andre OECD-lande. 
Tværtimod er Danmark et af de få lande, hvor den struk-
turelle saldo er blevet forværret samlet over perioden 2009-
15, jf. bilagstabel III.3.2 Billedet er omtrent det samme, hvis  
EU-kommissionens eller IMF’s vurdering af de strukturelle 
saldi lægges til grund. Dermed er der ikke umiddelbart tegn 
på, at finanspolitikken udgør en forklaring på den relativt 
lave danske vækst de senere år. 
 
Det er imidlertid ikke ensbetydende med, at finanspolitik-
ken i Danmark ikke kunne have været mere hensigtsmæs-
sigt afstemt med konjunktursituationen i løbet af de seneste 
ti år. Formandskabet har tidligere vurderet, at finanspolitik-
ken burde have været strammet mere, end det var tilfældet 
under højkonjunkturen i perioden frem mod 2007. Dette 
ville have bidraget til at reducere de økonomiske ubalancer, 
der blev opbygget, og samtidig have muliggjort en mere 
aktiv diskretionær finanspolitik i perioden efter krisen.   
 
Fastkurspolitikken 
 
Danmarks fastkurspolitik overfor euroen har været nævnt 
som en anden mulig forklaring på den svage produktions-
udvikling. En nylig undersøgelse finder således, at lande 
med en fast valutakurs har oplevet en markant lavere BNP-
vækst over perioden 2007-13 end lande med flydende  
valutakurser, jf. Barnebeck mfl. (2015). Dette forklares 
primært med, at lande ved at vælge et fastkurssystem fra-
skriver sig muligheden for at tilpasse pengepolitikken til 
dets egne økonomiske forhold. 
 
Nationalbanken var eksempelvis nødsaget til at hæve renten 
i efteråret 2008, hvor der opstod et nedadgående pres på 
kronen. Dette faldt sammen med refinansieringen af korte 
rentetilpasningslån. Rentestigningen kan bidrage til at for-

 
2) En forbedring af strukturel saldo kan med visse forbehold fortol-

kes som en stramning af finanspolitikken og vice versa.  
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klare det store fald i det private forbrug i 2008-09. Det  
danske renteniveau faldt imidlertid kraftigt allerede i løbet 
af 2009, og ved udgangen af 2009 var de korte realkredit-
renter på et lavere niveau end på noget i tidspunkt i 2008. 
Det er derfor ikke oplagt, at rentestigningen i 2008 kan for-
klare den svage udvikling i det private forbrug set over hele 
perioden 2009-14. Det er naturligvis en mulighed, at den 
midlertidige rentestigning i 2008 har haft en permanent 
adfærdseffekt eksempelvis i form af øget forsigtigheds-
opsparing. Der er imidlertid flere forhold, der kan have 
bidraget til en øget forsigtighedsopsparing. At rentestig-
ningen i 2008 skulle have spillet en rolle, forekommer 
usandsynligt i og med, at andelen af realkreditlån med vari-
abel forrentning steg markant fra 2008 til 2012 og aktuelt er 
væsentligt højere end i 2008, jf. afsnit I.4. 
 
I perioden efter 2009 er det svært at se, at aktivitets-
udviklingen har været hæmmet af, at kronen har været bun-
det op på euroen. Den svage økonomiske udvikling i euro-
området har således betydet, at ECB’s pengepolitiske rente 
blev reduceret markant efter tilbageslaget, og at den efter-
følgende har ligget tæt på nul. Dette har slået igennem på de 
danske renter, der har været på historisk lave niveauer de 
senere år. Da de nominelle renter i praksis ikke kan bevæge 
sig betydeligt under nul, er det svært at forestille sig, at 
Danmark kunne have opnået lavere renter, hvis penge-
politikken havde været et nationalt anliggende. Det lave 
renteniveau har isoleret set holdt hånden under aktivitets-
niveauet i dansk økonomi. 
 
I begyndelsen af tilbageslaget oplevede Danmark en kraftig 
styrkelse af kronen, blandt andet som konsekvens af, at den 
svenske krone og det britiske pund faldt kraftigt i værdi, jf. 
bilagsfigur III.1. Dette kan være en del af forklaringen på 
det store fald i BNP og den svage danske aktivitetsudvikling 
i den første periode efter 2008. I den henseende kunne  
Danmark potentielt have haft glæde af en fleksibel valuta-
kurs. Fastkurspolitikken har imidlertid ikke umiddelbart 
været en hindring for aktiviteten siden 2010, da euroen i 
denne periode er faldet kraftigt i værdi. Dermed har  
Danmark via valutakursudviklingen fået et betydeligt posi-

… men har 
efterfølgende  
haft meget  
lave renter 

Kronen er blevet 
svækket siden 
2010  



Dansk vækst siden krisen. Dansk Økonomi, forår 2016 

 206 

tivt bidrag til udviklingen i eksporten og den samlede ak-
tivitet i perioden siden 2010. 
 
Boligmarkedet 
 
Udviklingen på boligmarkedet op gennem 2000’erne udgør 
ligeledes en potentiel forklaring på den efterfølgende svage 
aktivitetsudvikling. Boligpriserne i Danmark voksede i  
nominelle termer med over 60 pct. i perioden 2003-07. Det 
kraftige boligprisfald, der fulgte i kølvandet på stigningerne, 
og den efterfølgende svage udvikling i boligpriserne de 
følgende år medførte betydelige formuefald. Ifølge vur-
deringen i kapitel I er det først de senere år, at tilpasningen i 
boligpriserne er tilendebragt. Det er sandsynligt, at dette 
fald i formuen har bidraget til den efterfølgende svage  
udvikling i det private forbrug, fordi husholdningerne har 
haft et ønske om at konsolidere deres formuer. Det er dog 
ikke forsøgt i kapitlet at kvantificere denne effekt. 
 
Flere faktorer bidrog til boligprisernes voldsomme stigning 
frem mod 2007. Kraftig udlånsvækst i den finansielle sektor 
og en for lempelig finanspolitik var givetvis med til at 
skubbe til udviklingen. Nationalbanken (2011) peger på, at 
indførelsen af nye låneformer og den nominelle fastfrysning 
af ejendomsværdiskatten var medvirkende faktorer. Ud-
viklingen illustrerer, at det er vigtigt, at den økonomiske 
politik bevarer et stabilitetsorienteret fokus, og at det er helt 
essentielt, at den økonomiske politik ikke bliver konjunk-
turmedløbende. 
 
Produktivitet og sektorspecifikke forhold 
 
Det er også en mulighed, at den svage danske udvikling 
siden krisen skal ses som en fortsættelse af en længere-
varende trend. I perioden siden 2000 har både beskæftigel-
ses- og produktivitetsudviklingen i Danmark været svag 
relativt til andre lande. Den svage produktivitetsudvikling 
var årsag til, at regeringen i 2012 nedsatte en produk-
tivitetskommission. Kommissionen pegede på, at Danmark 
siden midten af 1990’erne har oplevet en indkomstnedgang 
relativt til en lang række velstående lande som følge af en 
svag produktivitetsudvikling. Som forklaring på den svage 
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produktivitetsudvikling nævnte Produktivitetskommissionen 
(2014) blandt andet en svag konkurrence i servicesektoren, 
svagheder ved det danske uddannelsessystem, manglende 
produktivitetsforbedringer i den offentlige sektor, og at den 
offentlige sektor aftager en stor andel af den højtuddannede 
arbejdskraft. 
 
En svag dansk investeringsudvikling har også været nævnt 
som en mulig forklaring på den svage danske BNP-vækst, 
både siden krisen og over en længere periode. Med hensyn 
til udviklingen siden krisen er det ikke oplagt, at inve-
steringsudviklingen har været svagere, end hvad konjunk-
tursituationen tilsiger, jf. Nationalbanken (2015). Det svage 
investeringsomfang siden krisen er også en tendens i store 
dele af euroområdet. Det lave danske investeringsomfang 
over en længere periode skal både ses i lyset af gradvise 
sektorskift over tid i retning af, at servicesektoren er blevet 
mere betydningsfuld, og industrien er blevet relativt mindre, 
samt den svage vækst i totalfaktorproduktiviteten, jf.  
Produktivitetskommissionen (2013). 
 
En anden relevant udvikling at påpege i denne sammen-
hæng er udtømningen af olie- og gasressourcerne i Nord-
søen. Produktionen eksklusive Nordsøen er således steget 
mere end produktionen i hele økonomien siden 2009,  
svarende til at udtømningen har Nordsøen har reduceret den 
gennemsnitlige årlige vækst i BVT med omkring 0,2 
pct.point. Det er svært at afgøre, hvor meget dette betyder i 
internationale sammenligninger, fordi der kan være andre 
særlige forhold i andre lande. Det vurderes dog, at en 
vækstpåvirkning af denne størrelsesorden er betydelig set i 
et internationalt perspektiv. 
 
En mulig forklaring på den lave BNP-vækst er, at udvik-
lingen afspejler, at danske virksomheder har lokaliseret sig i 
brancher, hvor prisudviklingen har været gunstig, men hvor 
der til gengæld har været begrænsede muligheder for at 
opnå produktivitetsforbedringer. I givet fald kan dette være 
en del af forklaringen på, at Danmark har opnået betydelige 
bytteforholdsgevinster. En tidligere analyse har vist, at  
danske eksportører de senere år har formået at rette deres 
produkter mod brancher, hvor prisudviklingen har været 
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relativt gunstig, jf. Dansk Økonomi, forår 2013. Hvis dette 
er forklaringen på den relativt svage danske BNP-vækst i 
reale termer, er det ikke oplagt, at det umiddelbart har  
nogen økonomisk-politiske implikationer. En svag produk-
tivitetsudvikling er således ikke nødvendigvis et problem, 
hvis det ikke giver sig udslag i en svag udvikling i den sam-
lede værdiskabelse. 
 
Den svage produktionsudvikling kan også afspejle, at der er 
statistiske vanskeligheder forbundet med at foretage en 
retvisende opdeling af den samlede værdiskabelse i prisud-
viklingen og den mængdemæssige udvikling, herunder at 
foretage passende justeringer for kvalitetsfor-bedringer. 
Denne opdeling er blandt andet vanskeliggjort af, at en sta-
dig større del af den økonomiske aktivitet foregår i service-
sektoren.  
 
Konklusion 
 
Analyserne i dette kapitel har fokuseret på at kvantificere, i 
hvor høj grad den danske aktivitets- og velstandsudvikling 
siden 2009 har været svagere end i andre lande.  
 
Målt på udviklingen i BNP forekommer den danske udvik-
ling svag i en international sammenligning, hvilket i sær-
deleshed skal ses i lyset af en svag dansk udvikling i  
erhvervsfrekvensen. Det er vigtigt at søge en forståelse af 
baggrunden for dette, men resultatet bør ikke stå alene:  
Betragtes i stedet udviklingen i den samlede velstand kor-
rigeret for aldersforskydninger, fremstår den danske udvik-
ling markant bedre. Dette er en vigtig nuance i vurderingen 
af udviklingen i dansk økonomi, som typisk overses i den  
offentlige debat. 
 
Den danske BNP-vækst har også været svagere end i flere 
andre lande set over en længere periode. Dette hænger både 
sammen med, at produktiviteten gennem en længere år-
række har udviklet sig svagt, og at den danske beskæftigel-
sesudvikling har været relativt dårlig. Disse forhold er  
væsentlige at holde fokus på fremover. 
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Ligeledes er det vigtigt at forsøge at klargøre, hvad der lig-
ger bag den gunstige udvikling i det danske bytteforhold, og 
om denne udvikling kan formodes at fortsætte fremover. Er 
dette ikke tilfældet, øger det behovet for at sikre en højere 
dansk produktivitetsvækst. 

… og på 
bytteforholdet 
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Bilag 

Bilagstabel III.1  Dekomponering af BNP-vækst, 2000-14 

Y/N Y Y/H H/L L/LF LF/NA NA/N N

Slovakiet 3,9 4,0 3,5 -0,2 0,3 0,1 0,3 0,0

Polen 3,5 3,5 2,9 -0,2 0,5 0,1 0,2 0,0

Tjekkiet 2,2 2,4 2,5 -0,5 0,1 0,3 -0,2 0,2

Ungarn 2,1 1,8 2,6 -0,6 -0,7 0,9 0,0 -0,2

Slovenien 1,6 1,8 1,9 -0,2 -0,2 0,3 -0,2 0,3

Australien 1,5 2,9 1,5 -0,5 0,0 0,4 0,0 1,5

New Zealand 1,5 2,6 0,9 -0,3 0,3 0,7 0,0 1,1

Irland 1,4 2,8 2,3 -0,4 -0,5 0,3 -0,3 1,4

Sverige 1,3 1,9 1,3 -0,1 -0,2 0,4 -0,1 0,6

Tyskland 1,2 1,1 1,0 -0,4 0,0 0,8 -0,3 -0,1

Storbrittanien 1,1 1,7 1,0 -0,1 -0,1 0,2 0,0 0,7

Østrig 0,9 1,4 1,2 -0,8 0,0 0,5 -0,1 0,5

Luxembourg 0,9 2,6 1,9 -1,1 -0,4 0,2 0,3 1,7

Schweiz 0,8 1,8 0,9 -0,4 0,0 0,3 0,0 0,9

USA 0,8 1,7 1,4 -0,2 -0,2 -0,2 0,0 0,9

Finland 0,8 1,2 1,0 -0,4 0,3 0,2 -0,3 0,4

Belgien 0,7 1,4 0,8 -0,1 -0,1 0,3 0,0 0,6

Japan 0,7 0,7 1,2 -0,4 0,1 0,5 -0,8 0,0

Euroområdet 0,7 0,9 0,9 -0,4 -0,3 0,5 -0,4 0,2

Norge 0,6 1,6 0,6 -0,2 0,1 0,0 0,1 1,0

Holland 0,6 1,0 0,8 -0,2 -0,4 0,6 -0,3 0,4

Frankrig 0,5 1,1 0,9 -0,3 -0,2 0,3 -0,3 0,6

Spanien 0,3 1,3 0,9 -0,3 -1,3 1,1 -0,2 1,0

Danmark 0,3 0,6 0,8 -0,3 -0,1 0,0 -0,2 0,4

Portugal 0,0 0,1 1,1 -0,2 -0,8 0,2 -0,2 0,1

Grækenland -0,2 -0,2 0,5 0,1 -1,0 0,6 -0,4 0,0

Italien -0,6 -0,1 0,0 -0,5 0,0 0,3 -0,4 0,5
 

Anm.: Tabellens søjler viser den gennemsnitlige årlige vækstrate i BNP pr. indbygger (Y/N), BNP 
(Y), timeproduktiviteten (Y/H), den gennemsnitlige arbejdstid (H/L), beskæftigelsesgraden
(L/LF), erhvervsfrekvensen (LF/NA), de 15-64-årige i andel af befolkningen (NA/N) og be-
folkningen (N). 

Kilde: OECD, Economic Outlook No. 98 og Verdensbanken, World Development Indicators. 



Dansk vækst siden krisen. Dansk Økonomi, forår 2016 

 212 

Bilagstabel III.2  Dekomponering af BNP-vækst, 2009-14 

Y/N Y Y/H H/L L/LF LF/NA NA/N N

Polen 3,0 2,9 2,6 -0,3 -0,2 1,3 -0,4 -0,1

Slovakiet 2,5 2,6 2,6 -0,2 -0,1 0,4 -0,2 0,1

Tyskland 2,3 2,0 1,2 -0,1 0,2 0,9 0,0 -0,2

Ungarn 1,6 1,3 1,6 -1,1 -0,5 1,8 -0,2 -0,3

Irland 1,6 1,9 2,3 0,1 0,2 -0,2 -0,8 0,3

Japan 1,6 1,4 1,2 0,2 0,3 0,9 -1,0 -0,1

Sverige 1,5 2,4 1,0 0,1 0,1 0,9 -0,7 0,8

New Zealand 1,4 2,3 0,4 0,2 0,4 0,8 -0,4 0,9

USA 1,3 2,0 0,9 0,2 0,7 -0,3 -0,2 0,8

Storbrittanien 1,2 1,9 0,5 0,4 0,3 0,5 -0,4 0,7

Australien 1,0 2,6 1,6 -0,3 -0,1 0,1 -0,3 1,6

Luxembourg 0,9 3,1 2,2 -1,2 -0,4 -0,1 0,4 2,2

Tjekkiet 0,8 0,9 1,0 -0,1 0,0 0,8 -0,9 0,1

Østrig 0,8 1,2 1,0 -0,7 0,2 0,4 -0,1 0,5

Schweiz 0,8 1,9 0,9 -0,5 0,2 0,4 -0,2 1,1

Frankrig 0,6 1,0 0,9 -0,2 -0,1 0,5 -0,6 0,5

Euroområdet 0,5 0,7 1,2 -0,3 -0,3 0,5 0,4 0,2

Belgien 0,4 1,2 0,6 0,1 -0,1 0,1 -0,3 0,8

Danmark 0,3 0,7 1,3 -0,2 -0,1 -0,4 -0,3 0,4

Norge 0,2 1,4 0,3 0,1 0,0 -0,1 -0,1 1,2

Holland 0,1 0,5 0,8 0,0 -0,5 0,4 -0,5 0,4

Finland 0,1 0,5 0,8 -0,2 0,0 0,4 -0,8 0,5

Slovenien 0,0 0,2 1,4 0,1 -0,8 -0,2 -0,5 0,2

Portugal -0,5 -0,9 1,2 -0,2 -0,8 -0,3 -0,3 -0,3

Spanien -0,8 -0,8 1,5 -0,4 -1,6 0,2 -0,5 0,0

Italien -1,3 -0,5 0,4 -0,5 -1,2 0,4 -0,5 0,7

Grækenland -4,7 -5,1 -1,9 1,1 -3,3 0,1 -0,6 -0,4
 

Anm.: Tabellens søjler viser den gennemsnitlige årlige vækstrate i BNP pr. indbygger (Y/N), BNP 
(Y), timeproduktiviteten (Y/H), den gennemsnitlige arbejdstid (H/L), beskæftigelsesgraden
(L/LF), erhvervsfrekvensen (LF/NA), de 15-64-årige i andel af befolkningen (NA/N) og be-
folkningen (N). 

Kilde: OECD, Economic Outlook No. 98 og Verdensbanken, World Development Indicators. 
 
 
 
 



III Bilag 

 213 

Bilagstabel III.3  Ændring i strukturel primær offentlig 
                             saldo, 2009-15, Pct.point 

Grækenland 16,3
Portugal 9,7
Spanien 9,7
Irland 8,1
USA 5,9
Slovenien 5,5
Slovakiet 4,4
Tjekkiet 4,4
Polen 3,5
Euroområdet 3,4
Italien 3,4
New Zealand 3,4
Østrig 3,4
Australien 3,1
Holland 2,8
Frankrig 2,3
Storbritannien 2,2
Belgien 1,5
Japan 0,4
Tyskland 0,4
Finland 0,3
Ungarn 0,2
Luxembourg 0,2
Danmark -0,7
Norge -0,9
Schweiz -1,3
Sverige -3,7

 

Kilde: OECD, Economic Outlook No. 98. 
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Bilagsfigur III.1  Real effektiv valutakurs relativt til  
                             Danmark 

 

 

Kilde: Macrobond. 
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